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ΣΧΕ∆ΙΟ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΓΑΘΩΝ 
 

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Το ενηµερωτικό αυτό φυλλάδιο έχει εκδοθεί σύµφωνα µε τους περί Φ.Π.Α. (Μεταχειρισµένα 
Αγαθά) Κανονισµούς του 1991 (Κ.∆.Π. 211/91) καθώς και τη Γνωστοποίηση του Εφόρου Φ.Π.Α. 
µε αριθµό Κ.∆.Π. 115/92 και επεξηγεί το σχέδιο µεταχειρισµένων αυτοκινήτων για σκοπούς Φ.Π.Α. 
Αποτελείται από δύο µέρη. Το πρώτο µέρος σας επεξηγεί πότε µπορείτε να χρησιµοποιήσετε το 
σχέδιο και κάτω από ποιες προϋποθέσεις. Το δεύτερο µέρος σας πληροφορεί για το τι πρέπει να 
κάνετε για να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο ως επίσης και τα διάφορα στοιχεία που πρέπει 
απαραιτήτως να τηρείτε. 
 
II. ΤΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΓΑΘΩΝ 
1. Τι είναι το σχέδιο; 
Αν είστε εγγεγραµµένος στο Μητρώο Φ.Π.Α. θα πρέπει συνήθως να επιβάλλετε Φ.Π.Α. σε 
µεταχειρισµένα αγαθά µε τον ίδιο τρόπο που επιβάλλετε σε καινούργια αγαθά. Σε περίπτωση 
όµως που πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις που αναφέρονται σ' αυτό το ενηµερωτικό φυλλάδιο, 
µπορείτε να χρησιµοποιήσετε το "ειδικό σχέδιο για µεταχειρισµένα αγαθά" για να µειώσετε το 
Φ.Π.Α. που πρέπει να καταβάλλετε στο Κράτος αναφορικά µε µεταχειρισµένα αυτοκίνητα που 
πωλείτε. 
 
Σύµφωνα µε το σχέδιο στην περίπτωση κατά την οποίαν πωλείτε ένα αυτοκίνητο σε τιµή ψηλότερη 
από αυτή που πληρώσατε για να το αποκτήσετε, τότε το σχέδιο σας επιτρέπει να αποδώσετε 
Φ.Π.Α. µόνο στο ποσό της διαφοράς µεταξύ της τιµής πώλησης και της τιµής αγοράς. Το ποσό 
αυτής της διαφοράς συµπεριλαµβάνει επίσης το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλετε να αποδώσετε. 
 
Στην περίπτωση κατά την οποία πωλείτε ένα αυτοκίνητο σε τιµή χαµηλότερη από αυτή που το 
αγοράσατε τότε δεν οφείλετε οποιοδήποτε ποσό Φ.Π.Α.  Θα πρέπει όµως να έχετε υπόψη σας ότι 
δεν µπορείτε να συµψηφίζετε τις ζηµιές µε τα κέρδη που προκύπτουν από τις διάφορες πωλήσεις 
αυτοκινήτων που διενεργείτε. 
 
2.  Για ποια είδη αυτοκινήτων µπορεί να χρησιµοποιηθεί το σχέδιο αυτό; 
Το σχέδιο αυτό µπορείτε να το χρησιµοποιήσετε µόνο για την αγορά και πώληση µεταχειρισµένων 
επιβατηγών αυτοκινήτων. Για σκοπούς Φ.Π.Α., τα χιλιόµετρα που διανύονται και κρίνονται 
απαραίτητα για την παράδοση κάποιου αυτοκινήτου, π.χ. από το λιµάνι στο 
µεταπωλητή/αγοραστή, δεν το κατατάσσουν στην κατηγορία του µεταχειρισµένου αυτοκινήτου. 
 
Στους περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Μεταχειρισµένα Αγαθά) Κανονισµούς του 1991, το 
"επιβατηγό αυτοκίνητο" ορίζεται ως: "οποιοδήποτε αυτοκίνητο όχηµα που είναι κατασκευασµένο 
για τη µεταφορά µέχρι και εννέα προσώπων (περιλαµβανοµένου και του οδηγού) ή οποιοδήποτε 
αυτοκίνητο όχηµα που εγγράφεται από την Αρµόδια Αρχή Εγγραφής Μηχανοκινήτων Οχηµάτων 
για τη µεταφορά µέχρι και εννέα προσώπων (περιλαµβανοµένου και του οδηγού), αλλά δεν 
περιλαµβάνει- 
 
(i) ασθενοφόρα και οχήµατα τύπου «βαν» για τη µεταφορά φυλακισµένων 
(ii) νεκροφόρα οχήµατα. 
 
Το Παράρτηµα Α του ενηµερωτικού φυλλαδίου παρουσιάζει την περιγραφή των αυτοκινήτων που 
εγγράφονται ως επιβατηγά ή ως εµπορικά, ανάλογα µε την περίπτωση, από την Αρµόδια 
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Αρχή Εγγραφής Μηχανοκινήτων Οχηµάτων.  Η περιγραφή αυτή εµφαίνεται στον τίτλο ιδιοκτησίας 
που εκδίδεται από την εν λόγω Αρχή κατά το χρόνο εγγραφής του αυτοκινήτου. 
 
Η πώληση εµπορικών αυτοκινήτων δεν περιλαµβάνεται στο σχέδιο µεταχειρισµένων αυτοκινήτων 
γι’ αυτό θα πρέπει να επιβάλλεται ο θετικός συντελεστής Φ.Π.Α. πάνω στη συνολική αξία 
πώλησης. 
 
Τα επιβατηγά αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης δηλ. αυτοκίνητα ενοικίασης ‘Ζ‘ και τα ταξί ‘Τ‘ εµπίπτουν 
στις πρόνοιες του εν λόγω σχεδίου όταν πληρούνται οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στη 
παράγραφο (4) πιο κάτω. 
 
Μπορείτε να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο για µεταχειρισµένα αυτοκίνητα για αυτοκίνητα ενοικίασης 
τύπου "Ζ" ή "Τ" που αγοράστηκαν πριν την ηµεροµηνία εφαρµογής του Νόµου περί Φ.Π.Α. 
(1/7/1992) και πωλούνται µετά την ηµεροµηνία αυτή ανεξάρτητα αν µετατρέπονται ή όχι σε 
ιδιωτικά.  Επίσης µπορείτε να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο για αυτοκίνητο ενοικίασης "Ζ" ή "Τ" που 
αγοράσετε ως µεταχειρισµένο από άλλο µεταπωλητή µετά την 1η Ιουλίου 1992 µαζί µε την άδεια 
"Ζ" ή "Τ" αφού προηγουµένως µετατρέπεται σε ιδιωτικό. Εδώ σηµειώνεται ότι στην περίπτωση που 
το αυτοκίνητο πωλείται µαζί µε την άδεια "Ζ" ή "Τ", η αξία της παράδοσης περιλαµβάνει τόσο την 
αξία του αυτοκινήτου όσο και την αξία της άδειας "Ζ" ή "Τ" . 
 
3. Ποιος µπορεί να χρησιµοποιήσει το σχέδιο; 
Μπορείτε να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο αυτό µόνον όταν είστε εγγεγραµµένος στο Μητρώο 
Φ.Π.Α. και πληρείτε όλες τις αναγκαίες προϋποθέσεις που αναφέρονται στην παράγραφο (4) πιο 
κάτω. 
 
Αν δεν είστε µεταπωλητής αυτοκινήτων, αλλά περιστασιακά πωλείτε κάποιο αυτοκίνητο για το 
οποίο δεν µπορέσατε να διεκδικήσετε πίστωση του φόρου που καταβάλατε κατά την αγορά του - 
για παράδειγµα, όταν πωλείτε επιβατηγό αυτοκίνητο που χρησιµοποιούσατε στην επιχείρηση σας - 
τότε θα πρέπει να αποδώσετε Φ.Π.Α. µόνο στην περίπτωση που η τιµή πώλησης του είναι 
µεγαλύτερη από την τιµή αγοράς του. Επίσης, όταν πραγµατοποιείτε τέτοιες περιστασιακές 
πωλήσεις δεν είστε υπόχρεος να τηρείτε όλα τα στοιχεία και βιβλία που περιγράφονται στο Μέρος 
II αυτού του ενηµερωτικού φυλλαδίου.  Θα πρέπει όµως να κατέχετε αποδεικτικά στοιχεία 
αναφορικά µε την τιµή αγοράς και πώλησης του αυτοκινήτου. ∆εν πρέπει κατά την πώληση να 
εκδώσετε φορολογικό τιµολόγιο, ούτε να δείξετε το ποσό του Φ.Π.Α. ξεχωριστά. 
 
Αν πωλήσετε επιβατηγό αυτοκίνητο µε βάση το σχέδιο σε τιµή χαµηλότερη από αυτή που το 
αποκτήσατε δεν οφείλετε οποιοδήποτε ποσό φόρου. 
 
4. Ποιες είναι οι προϋποθέσεις εφαρµογής του σχεδίου; 
Αν είστε "πωλητής αυτοκινήτων" (δηλ. υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο που ασκεί επιχείρηση της 
οποίας αντικείµενο είναι αποκλειστικά ή εν µέρει η πώληση µεταχειρισµένων αυτοκινήτων) τότε 
µπορείτε να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο αυτό αν: 
• οποιαδήποτε προηγούµενη παράδοση δεν είχε επιβαρυνθεί µε φόρο προστιθέµενης αξίας και 

δεν έχει εκδοθεί τιµολόγιο ή παρόµοιο έγγραφο που να δείχνει συγκεκριµένο ποσό ως φόρο 
(Παρ. βλέπε και παρ. 8) 

• δεν εκδίδετε κατά την πώληση φορολογικό τιµολόγιο και ούτε παρουσιάζετε το Φ.Π.Α. 
ξεχωριστά και 

• τηρείτε όλα τα στοιχεία και αρχεία και ακολουθείτε τους τρόπους λογιστικής και 
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τιµολόγησης που περιγράφονται στο Μέρος II του φυλλαδίου αυτού. 
 
5. Για ποια έξοδα µπορείτε να διεκδικήσετε το Φ.Π.Α.; 
Μπορείτε να διεκδικήσετε οποιοδήποτε ποσό φόρου µε το οποίο έχετε επιβαρυνθεί για εργασίες 
επιδιορθώσεις των αυτοκινήτων, για την αγορά ανταλλακτικών κ.λ.π ως φόρον εισροών, σύµφωνα 
µε τους συνηθισµένους κανόνες που διέπουν τη νοµοθεσία περί Φ.Π.Α. Όταν αγοράζετε 
ανταλλακτικά ή αναθέσετε τις εργασίες επιδιόρθωσης σε κάποιο τρίτο πρόσωπο δεν χρειάζεται να 
κατανείµετε τα έξοδα αυτά σε κάποια συγκεκριµένη εργασία επιδιόρθωσης πριν να διεκδικήσετε το 
φόρο. ∆εν πρέπει όµως να περιλαµβάνετε τα έξοδα αυτά στην τιµή αγοράς του αυτοκινήτου όταν 
εφαρµόζεται το σχέδιο αυτό. 
 
6. Τι πρέπει να κάνετε όταν αγοράζετε αυτοκίνητο από ασφαλιστική εταιρεία ή 

χρηµατοδοτικό οργανισµό; 
(α) Αν αγοράσετε κάποιο κτυπηµένο αυτοκίνητο από ασφαλιστική εταιρεία, η οποία το απόκτησε 

µέσα στα πλαίσια ασφαλιστικού διακανονισµού και ακολούθως το πώλησε σε σας στην ίδια 
κατάσταση όπως το απόκτησε, τότε δεν θα σας επιβληθεί Φ.Π.Α. 

 
 Η ασφαλιστική εταιρεία θα σας προµηθεύσει µε αποδεικτικά στοιχεία, τα οποία θα 

πιστοποιούν ότι το εν λόγω αυτοκίνητο είναι µεταχειρισµένο. Σε τέτοια περίπτωση, µπορείτε 
να το πωλήσετε χρησιµοποιώντας το σχέδιο. 

 
 Αν το κτυπηµένο αυτοκίνητο δεν πωλείται σε σας ως µεταχειρισµένο, αλλά ως άχρηστο 

µέταλλο ή για εξαρτήµατα, τότε θα επιβαρυνθείτε µε Φ.Π.Α. πάνω στη συνολική τιµή 
πώλησης. 

 
 Αν επανακατασκευάσετε ένα αυτοκίνητο από άχρηστα µέρη ή εξαρτήµατα τότε δεν µπορείτε 

να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο όταν το πωλήσετε αλλά θα πρέπει να αποδώσετε φόρο πάνω 
στη συνολική τιµή πώλησης. 

 
(β) Αν κάποιος χρηµατοδοτικός οργανισµός έχει επαναποκτήσει κάποιο αυτοκίνητο το οποίο σας 

πωλεί στην ίδια κατάσταση όπως το απόκτησε, τότε δεν θα επιβαρυνθείτε µε Φ.Π.Α. Μπορείτε 
όµως να το µεταπωλήσετε χρησιµοποιώντας το σχέδιο µεταχειρισµένων αγαθών. 

 
7. Τι θα συµβεί αν µετατρέψετε οχήµατα; 
Αν µετατρέψετε κάποιο όχηµα, για το οποίο έχετε διεκδικήσει φόρο, σε επιβατηγό αυτοκίνητο για 
µεταπώληση, δεν µπορείτε να κάνετε χρήση του σχεδίου κατά την πώληση του, αλλά θα πρέπει να 
επιβάλετε φόρο πάνω σε ολόκληρη την τιµή πώλησης του. 
 
Τα πιο κάτω είναι ενδεικτικά των περιπτώσεων µετατροπής κάποιου οχήµατος σε επιβατηγό 
αυτοκίνητο: 
• Τοποθέτηση παραθύρου ή παραθύρων σε όχηµα τύπου βαν στο πίσω µέρος του καθίσµατος 

του οδηγού. 
• Τοποθέτηση καθίσµατος στο πίσω µέρος του αυτοκινήτου ή καθισµάτων σε όχηµα τύπου βαν 

ακόµα και χωρίς την προσθήκη παραθύρων αν η περιοχή που κατέχεται από τους επιβάτες 
είναι µεγαλύτερη απ' αυτήν που υπάρχει για τις αποσκευές. 

• Απόσυρση καθισµάτων από δωδεκαθέσεο όχηµα. 
 
Αν µετατρέψετε το όχηµα και το χρησιµοποιήσετε στην επιχείρηση σας, τότε πρέπει να 
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αποδώσετε Φ.Π.Α. κατά το χρόνο της µετατροπής. 
 
Αν µετατρέψετε αυτοκίνητο σε άλλο τύπο οχήµατος τότε δεν θα εµπίπτει στο σχέδιο και όταν το 
πωλήσετε πρέπει να επιβάλετε φόρο πάνω στην ολική τιµή πώλησης του. 
 
8. Πως επιβάλλεται ο Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή µεταχειρισµένου αυτοκινήτου; 
Εκτός από τα αυτοκίνητα που εισάγονται προσωρινά και εξαιρούνται από το φόρο, θα πρέπει να 
καταβάλλετε το Φ.Π.Α. σε όλα τα µεταχειρισµένα αυτοκίνητα που εισάγετε. Αν έχετε διεκδικήσει το 
φόρο αυτό, δεν µπορείτε να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο αναφορικά µε το αυτοκίνητο που εισάγετε. 
Μπορείτε να χρησιµοποιήσετε το σχέδιο για όλα τα µεταχειρισµένα αυτοκίνητα που εισάγετε για 
µεταπώληση, δεδοµένου ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής ως επίσης και 
της παραγράφου (4). Η παράγραφος (16) σας εξηγεί πως να υπολογίσετε το Φ.Π.Α. στο βιβλίο 
καταχώρησης των αποθεµάτων σας. Αν επανεισαγάγετε ένα αυτοκίνητο για το οποίο ο φόρος 
πληρώθηκε και δεν επιστράφηκε κατά την εξαγωγή του, δεν θα καταβάλετε οποιοδήποτε 
επιπρόσθετο φόρο κατά την επανεισαγωγή του.  Αλλά αν το αυτοκίνητο έχει επισκευαστεί ή 
ανακαινιστεί και η αξία του έχει αυξηθεί θα πρέπει να καταβάλετε Φ.Π.Α. πάνω στην αξία αυτή. 
 
9. Προσωπική εισαγωγή καινούργιου αυτοκινήτου 
Αν κάποιο µη εγγεγραµµένο πρόσωπο έχει εισαγάγει από µόνο του κάποιο καινούργιο αυτοκίνητο 
το οποίο εσείς αγοράζετε σε µεταγενέστερο χρόνο ως µεταχειρισµένο, τότε µπορείτε να 
µεταπωλήσετε το εν λόγω αυτοκίνητο σύµφωνα µε το σχέδιο. 
 
10. Πως πρέπει να χειρίζεστε τις εξαγωγές µεταχειρισµένων επιβατηγών αυτοκινήτων; 
Οι εξαγωγές αυτοκινήτων φορολογούνται µε µηδενικό συντελεστή Φ.Π.Α. µε την προϋπόθεση ότι 
κατέχετε τα αναγκαία αποδεικτικά στοιχεία εξαγωγής τους (τελωνειακά έντυπα). 
 
 
III. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
Το µέρος αυτό του ενηµερωτικού φυλλαδίου επεξηγεί τις υποχρεώσεις σας αναφορικά µε την 
τιµολόγηση, την τήρηση των αναγκαίων στοιχείων, ως επίσης και τις λογιστικές διαδικασίες που 
πρέπει να ακολουθείτε σύµφωνα µε τις διατάξεις των Φ.Π.Α. (Μεταχειρισµένα Αγαθά) Κανονισµών 
του 1991. Το µέρος αυτό έχει νοµική ισχύ και αποτελεί συµπλήρωµα του Νόµου και αναφέρεται 
στις υποχρεώσεις των µεταπωλητών αυτοκινήτων µόνο. 
 
Αν δεν τηρείτε όλα τα στοιχεία και λογαριασµούς που αναφέρονται πιο κάτω ή τα στοιχεία τα οποία 
αναγνωρίζει ο Έφορος ως ικανοποιητικά τότε δεν µπορείτε να κάνετε χρήση του σχεδίου και 
πρέπει να επιβληθεί Φ.Π.Α. πάνω στην ολική τιµή πώλησης. 
 
11. Ποια στοιχεία πρέπει να τηρείτε; 
Πρέπει να τηρείτε: 
• τα τιµολόγια αγοράς και πώλησης που περιγράφονται στις παραγράφους (12) και (13) και 
• βιβλίο καταχώρησης αποθεµάτων µε τις ακόλουθες λεπτοµέρειες για οποιοδήποτε αυτοκίνητο 

που αγοράζεται ή πωλείται: 
 

1. Αύξοντα αριθµό αποθέµατος 
2. ηµεροµηνία αγοράς, 

Λεπτοµέρειες αγοράς 3. αριθµό τιµολογίου αγοράς, 
4. όνοµα πωλητή, 
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5. αριθµό εγγραφής του αυτοκινήτου, 
6. κατασκευή και τύπο αυτοκινήτου. 

 
7. Ηµεροµηνία πώλησης, 
8. αριθµό τιµολογίου πώλησης, 

Λεπτοµέρειες πώλησης 9. όνοµα αγοραστή, 
10. αριθµό εγγραφής αυτοκινήτου, 
11. κατασκευή και τύπο αυτοκινήτου. 

 
12. Αξία αγοράς, 
13. αξία πώλησης (ή άλλο τρόπο διάθεσης εάν δεν είναι 

πώληση), 
Λογιστικές λεπτοµέρειες 14. περιθώριο κέρδους (διαφορά των ποσών που 

αναφέρονται στις παραγράφους (12) και (13) πιο 
πάνω), 

15. συντελεστή φόρου που ισχύει κατά την ηµεροµηνία 
πώλησης, 

16. φόρο που αναλογεί. 
 
Μπορείτε αν θέλετε να περιλάβετε οποιαδήποτε άλλα στοιχεία στο βιβλίο καταχώρησης 
αποθεµάτων σας για τους δικούς σας λογιστικούς σκοπούς, αλλά οι λεπτοµέρειες που 
αναφέρονται πιο πάνω πρέπει πάντα να καταχωρούνται και το βιβλίο αποθεµάτων σας να είναι 
πάντα ενηµερωµένο. 
 
12. Τι πρέπει να κάνετε όταν αγοράσετε αυτοκίνητο; 
(α) Όταν ως "πωλητής αυτοκινήτων" (για τον ορισµό βλέπε παρ. 4), αγοράσετε αυτοκίνητο από 

πρόσωπο που δεν είναι "πωλητής αυτοκινήτων" πρέπει: 
• να εξετάσετε αν το αυτοκίνητο εµπίπτει στο σχέδιο 
• να ετοιµάσετε τιµολόγιο αγοράς στο οποίο να εµφαίνονται τα ακόλουθα στοιχεία: 

• το όνοµα και η διεύθυνση σας 
• το όνοµα και η διεύθυνση του προσώπου που πραγµατοποιεί την πώληση 
• ο αριθµός του βιβλίου καταχωρήσεων αποθεµάτων 
• ο αριθµός τιµολογίου αγοράς 
• η ηµεροµηνία της συναλλαγής 
• τα στοιχεία του αυτοκινήτου περιλαµβανοµένου του αριθµού εγγραφής του, της 

κατασκευής και του τύπου του αυτοκινήτου 
• η ολική τιµή αγοράς 

• να υποδείξετε στο πρόσωπο που σας πωλεί το αυτοκίνητο την υποχρέωση του να υπογράψει 
και να καταχωρήσει ηµεροµηνία στο εν λόγω τιµολόγιο, πιστοποιώντας ότι είναι το πρόσωπο 
που πραγµατοποιεί την πώληση στην τιµή που αναφέρεται στο τιµολόγιο. Η πιστοποίηση αυτή 
µπορεί να δοθεί σε ξεχωριστό έγγραφο όπως για παράδειγµα σε επιστολή, µε την 
προϋπόθεση ότι υπάρχει παραποµπή στο τιµολόγιο. 

• να καταχωρείσετε τις λεπτοµέρειες αναφορικά µε το αυτοκίνητο στις διάφορες επικεφαλίδες 
του βιβλίου αποθεµάτων που τηρείτε.  Θα πρέπει απαραιτήτως να φαίνεται η τιµή αγοράς του 
αυτοκινήτου (όπως αυτή φαίνεται στο τιµολόγιο) η οποία έχει συµφωνηθεί µεταξύ του πωλητή 
και εσάς. ∆εν πρέπει να αλλάξετε µε οποιοδήποτε τρόπο την τιµή αυτή. 

 
(β) Όταν αγοράσετε αυτοκίνητο από άλλο "πωλητή µεταχειρισµένων αυτοκινήτων" θα πρέπει 
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να ακολουθείτε όλους τους κανόνες που αναφέρονται στην παράγραφο (α) πιο πάνω, αλλά το 
τιµολόγιο θα εκδοθεί από τον µεταπωλητή που πραγµατοποιεί την πώληση και όχι από σας. 

 
13. Τι πρέπει να κάνετε όταν πωλήσετε αυτοκίνητο; 
Όταν ως "πωλητής αυτοκινήτων" πωλήσετε αυτοκίνητο πρέπει: 
• να ελέγξετε ότι έχετε ακολουθήσει τις οδηγίες που περιγράφονται στην παράγραφο (12) πιο 

πάνω. 
• να ετοιµάσετε τιµολόγιο πώλησης στο οποίο να εµφαίνονται τα ακόλουθα στοιχεία: 

• το όνοµα, η διεύθυνση και ο αριθµός εγγραφής σας στο Μητρώο Φ.Π.Α. 
• το όνοµα και η διεύθυνση του αγοραστή 
• ο αριθµός του βιβλίου καταχωρήσεως αποθεµάτων 
• ο αριθµός τιµολογίου 
• η ηµεροµηνία της πώλησης 
• τα στοιχεία του αυτοκινήτου περιλαµβανοµένου του αριθµού εγγραφής του, της 

κατασκευής και του τύπου του αυτοκινήτου 
• η ολική τιµή πώλησης περιλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 

• να υπογράψετε και να καταχωρήσετε ηµεροµηνία σε πιστοποίηση που εµφαίνεται στο 
τιµολόγιο δηλώνοντας τα ακόλουθα: "∆εν έχω πιστωθεί και ούτε θα πιστωθώ φόρο εισροών 
αναφορικά µε την πώληση του αυτοκινήτου που διενεργείται µε το τιµολόγιο αυτό". 

• να µεριµνήσετε ώστε ο αγοραστής/πελάτης σας να υπογράψει και να καταχωρήσει 
ηµεροµηνία στο τιµολόγιο, πιστοποιώντας ότι είναι ο αγοραστής του αυτοκινήτου στην τιµή 
που αναφέρεται στο τιµολόγιο. 

• να καταχωρήσετε τις λεπτοµέρειες πώλησης του αυτοκινήτου χωρίς καµµιά τροποποίηση στο 
βιβλίο καταχώρησης αποθεµάτων που τηρείτε κάτω από τις κατάλληλες επικεφαλίδες. 

• να καταχωρήσετε την τιµή πώλησης. 
• να τηρήσετε αντίγραφο του τιµολογίου πώλησης. 
 
Πρέπει να θυµάστε ότι αν η τιµή πώλησης είναι χαµηλότερη από την τιµή αγοράς του αυτοκινήτου 
τότε δεν οφείλετε οποιοδήποτε ποσό φόρου. 
 
14. Πώληση αυτοκινήτου µε σύστηµα ανταλλαγής 
Αν πωλήσετε µεταχειρισµένο αυτοκίνητο και ταυτόχρονα πάρετε άλλο όχηµα ή άλλα αγαθά ως 
ανταλλαγή, τότε η τιµή πώλησης σας συµπεριλαµβάνει τόσο την αξία του οχήµατος ή των αγαθών 
που παραχωρούνται ως αντάλλαγµα ως επίσης και οτιδήποτε µετρητά λαµβάνετε από τον 
αγοραστή. 
 
Για παράδειγµα, αν πωλήσετε κάποιο αυτοκίνητο όπου ο αγοραστής καταβάλλει £2000 µετρητά 
και ως µέρος της εξόφλησης, σας παραχωρεί και το δικό του αυτοκίνητο του οποίου η αξία είναι 
£500, τότε η τιµή πώλησης που πρέπει να καταχωρήσετε στο βιβλίο αποθεµάτων σας είναι £2500. 
 
Αν σκοπεύετε να µεταπωλήσετε κάποιο αυτοκίνητο που αποκτήσατε µε το σύστηµα ανταλλαγής 
χρησιµοποιώντας το σχέδιο µεταχειρισµένων αυτοκινήτων τότε πρέπει να ακολουθήσετε τους 
κανόνες που περιγράφονται στις παραγράφους (12) και (13). Το ποσό που συµφωνήσατε ότι αξίζει 
το αυτοκίνητο αυτό (£500 στο πιο πάνω παράδειγµα) αποτελεί την τιµή αγοράς του. 
 
15. Ο υπολογισµός του φόρου σε εισαγόµενα µεταχειρισµένα αυτοκίνητα 
Εκτός από τα αυτοκίνητα που εισάγονται προσωρινά και εξαιρούνται από την επιβολή Φ.Π.Α., 
όταν εισάγετε µεταχειρισµένο αυτοκίνητο ο φόρος επιβάλλεται κατά το χρόνο της εισαγωγής. 
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Κατά την εισαγωγή αυτοκινήτου ο φόρος που οφείλεται υπολογίζεται πάνω στο σύνολο της αξίας η 
οποία περιλαµβάνει: 
• τη δασµολογητέα αξία του αυτοκινήτου, 
• τους οφειλόµενους δασµούς, τέλη, εισφορές ή άλλες φορολογικές επιβαρύνσεις που 

εισπράττονται κατά την εισαγωγή υπέρ της ∆ηµοκρατίας ή τρίτων, εκτός από το φόρο, 
• τα παρεπόµενα έξοδα της εισαγωγής αγαθών όπως τα έξοδα προµήθειας, µεσιτείας, 

συσκευασίας, φόρτωσης, εκφόρτωσης, ασφάλισης και µεταφοράς µέχρι του πρώτου τόπου 
του προορισµού τους στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον και κατά το µέρος που δεν έχουν 
συµπεριληφθεί στη δασµολογητέα αξία. 

 
Η συνολική αυτή αξία και ο Φ.Π.Α. αποτελούν την τιµή αγοράς την οποία πρέπει να καταχωρήσετε 
στο βιβλίο αποθεµάτων σας. Πρέπει να κρατήσετε αντίγραφο της διασάφησης εισαγωγής του. 
 
16. Πώληση αυτοκινήτου για εξαγωγή 
Αν θα εξαγάγετε ένα αυτοκίνητο απευθείας, η πώληση θα φορολογηθεί µε µηδενικό συντελεστή και 
δεν οφείλεται οποιοδήποτε ποσό φόρου, θα καταχωρήσετε τον µηδενικό συντελεστή στις στήλες 
του φορολογικού συντελεστή του βιβλίου αποθεµάτων σας ενώ στη στήλη του οφειλόµενου φόρου, 
θα καταχωρήσετε "µηδέν". 
 
Πρέπει να έχετε στην κατοχή σας απόδειξη της εξαγωγής (έντυπο τελωνείου) την οποία θα πρέπει 
να τηρείτε στα αρχεία σας. 
 
17. Υπολογισµός του οφειλόµενου φόρου 
Αν πωλήσετε µεταχειρισµένο αυτοκίνητο και η τιµή πώλησης του είναι χαµηλότερη από την τιµή 
αγοράς του, τότε δεν οφείλετε οτιδήποτε φόρο. Όταν πωλήσετε αυτοκίνητο σύµφωνα µε το σχέδιο 
και η τιµή πώλησης του υπερβαίνει την τιµή αγοράς του, ο Φ.Π.Α. είναι οφειλόµενος πάνω στο 
ποσό της διαφοράς αυτής, δηλαδή το µικτό περιθώριο κέρδους σας. ∆εν πρέπει να µειώσετε το 
περιθώριο αυτό αφαιρώντας οποιαδήποτε κόστα όπως για επισκευές, ανταλλακτικά, γενικά έξοδα 
κλπ. 
 
Ο οφειλόµενος φόρος περιλαµβάνεται στο µικτό περιθώριο κέρδους. Για να υπολογίσετε τον 
οφειλόµενο φόρο για κάθε πώληση πρέπει να πολλαπλασιάσετε το µικτό περιθώριο κέρδους µε το 
κλάσµα του Φ.Π.Α. που ισχύει κατά το χρόνο της πώλησης. 
 
Το κλάσµα του Φ.Π.Α. διαφοροποιείται ανάλογα µε το συντελεστή του φόρου που ισχύει. Αν 
υπάρξει αλλαγή του συντελεστή, το νέο κλάσµα θα δηµοσιευτεί. Με συντελεστή Φ.Π.Α. 5% το 
κλάσµα είναι 5/105 (ή 1/21) ενώ µε συντελεστή Φ.Π.Α. 8% το κλάσµα είναι 8/108 (ή 2/27). 
 
£ µικτό κέρδος Χ 2/27 = £ οφειλόµενος Φ.Π.Α. 
 
∆ιάφορα παραδείγµατα που επεξηγούν τον τρόπο µε τον οποίο υπολογίζεται ο οφειλόµενος φόρος 
παρουσιάζονται στο Μέρος IV του φυλλαδίου αυτού. 
 
18. Συµπλήρωση της φορολογικής δήλωσης 
Πριν από το τέλος κάθε φορολογικής περιόδου θα σας αποσταλεί φορολογική δήλωση την οποία 
αφού συµπληρώσετε θα πρέπει να υποβάλετε στην Υπηρεσία Φ.Π.Α. Υπάρχουν ωστόσο, 
ορισµένοι ειδικοί κανόνες τους οποίους  πρέπει  να  ακολουθήσετε  αναφορικά  µε  
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οποιαδήποτε µεταχειρισµένα αυτοκίνητα αγοράσατε ή πωλήσατε σύµφωνα µε το σχέδιο κατά τη 
φορολογική περίοδο. 
 
Τετράγωνο 1 Περιλάβετε τη συνολική τιµή πώλησης όλων των µεταχειρισµένων αυτοκινήτων 

που πωλήσατε κατά τη φορολογική περίοδο, µη περιλαµβανοµένου του φόρου. 
 
Τετράγωνο 3 Περιλάβετε τον οφειλόµενο φόρο (φόρο εκροών) για όλα τα µεταχειρισµένα 

αυτοκίνητα που έχετε πωλήσει κατά την περίοδο που καλύπτει η φορολογική 
δήλωση. 

 
Τετράγωνο 4 Περιλάβετε τη συνολική τιµή αγοράς όλων των µεταχειρισµένων αυτοκινήτων 

που αγοράσατε, περιλαµβανοµένου οποιουδήποτε φόρου. 
 
Τετράγωνο 6 Μην περιλάβετε οποιοδήποτε ποσό φόρου αναφορικά µε αγορά ή εισαγωγή 

µεταχειρισµένων αυτοκινήτων (εκτός αν θα διεκδικηθεί ο φόρος εισροών και δεν 
εφαρµοστεί σχέδιο µεταχειρισµένων αυτοκινήτων). 

 
Τετράγωνο 15 Σηµειώστε ν στο τετράγωνο αυτό αν εφαρµόζετε σχέδιο για µεταχειρισµένα 

αγαθά. 
 
IV. ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 
Παράδειγµα 1 
Ο µεταπωλητής αυτοκινήτων Α αγοράζει µεταχειρισµένο αυτοκίνητο από το πρόσωπο Β (µη 
εγγεγραµµένο στο Μητρώο Φ.Π.Α.) στις 5 Αυγούστου 1995 προς £3800. Στις 15 Σεπτεµβρίου 
πωλεί το εν λόγω αυτοκίνητο στην ίδια κατάσταση προς £4500. 
 
Υπολογισµός του οφειλόµενου φόρου: 
 
Τιµή πώλησης  £4500 
Μείον: τιµή αγοράς 3800 
 £700 
 
Το µικτό κέρδος (£700) περιλαµβάνει και το ποσό του οφειλόµενου φόρου.  
Οφειλόµενο ποσό Φ.Π.Α. = Μικτό κέρδος Χ Κλάσµα Φ.Π.Α. 
  = £700X2/27 
  = £51,85 
 
Παράδειγµα 2 
Ο µεταπωλητής αυτοκινήτων Α πωλεί µεταχειρισµένο αυτοκίνητο προς £3500 το οποίο αγόρασε 
έναντι του ποσού των £3700. 
 
Υπολογισµός του οφειλόµενου φόρου: 
 
∆εν οφείλεται οποιοδήποτε ποσό φόρου από το µεταπωλητή Α για την πώληση του εν λόγω 
αυτοκινήτου, λόγω του ότι αυτό πωλείται σε τιµή χαµηλότερη από αυτή που αγοράστηκε. 
 
Παράδειγµα 3 
Ο µεταπωλητής αυτοκινήτων Α αγοράζει µεταχειρισµένο αυτοκίνητο στις 14 Ιανουαρίου 1993 
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προς £2800. Λόγω του ότι η µηχανική κατάσταση του αυτοκινήτου δεν είναι ικανοποιητική, 
προβαίνει ο ίδιος στην αλλαγή διαφόρων εξαρτηµάτων, το κόστος των οποίων ανέρχεται σε £650. 
Επίσης, το εν λόγω αυτοκίνητο µπογιατίζεται από τρίτο πρόσωπο, το οποίο για τις υπηρεσίες του 
αυτές χρεώνει το µεταπωλητή £250. Το αυτοκίνητο ακολούθως πωλείται προς £4800. 
 
Υπολογισµός του οφειλόµενου φόρου: 
 
Τιµή πώλησης  £4800  
Μείον: τιµή αγοράς 2800 (βλέπε σηµείωση) 
 £2000  
 
Οφειλόµενο ποσό Φ.Π.Α. = £2000 Χ 2/27 
  = £148,15 
 
Σηµείωση: 
Πρέπει να θυµάστε ότι η τιµή αγοράς που χρησιµοποιείται για τον υπολογισµό του µικτού κέρδους 
δεν περιλαµβάνει οτιδήποτε έξοδα αναφορικά µε επιδιορθώσεις, ανταλλακτικά, παροχές 
υπηρεσιών από τρίτους κ.α. που σχετίζονται µε το αυτοκίνητο που πωλείται. 
 
Ο φόρος που καταβλήθηκε για τα διάφορα έξοδα που αναφέρονται πιο πάνω µπορεί να 
διεκδικηθεί ξεχωριστά µε βάση τους συνηθισµένους κανόνες. 
 
Παράδειγµα 4 
Κατά την περίοδο 1/1/1995 - 31/3/1995 ο µεταπωλητής αυτοκινήτων Α πραγµατοποίησε τις πιο 
κάτω πωλήσεις µεταχειρισµένων αυτοκινήτων. 
 

Αυτοκίνητο Τιµή αγοράς Τιµή πώλησης 
1 £2900 £3380 
2 £4100 £5300 
3 £6800 £8100 
4 £3500 £3300 
5 £2100 £2700 

 
Υπολογισµός του οφειλόµενου φόρου: 

Αυτοκίνητο Μικτό κέρδος Οφειλόµενος φόρος 
1 £480 (3380 - 2900) £35,56 
2 £1200(5300-4100) £88,89 
3 £1300(8100-6800) £96,30 
4 £600(2700-2100) £44,44 

 
 
Σηµειώσεις: 
(α) Για το αυτοκίνητο 4 δεν οφείλεται οποιοδήποτε ποσό φόρου λόγω του ότι η τιµή πώλησης 

είναι µικρότερη από την τιµή αγοράς του. 
(β) ∆εν µπορείτε να συµψηφίζετε τις ζηµιές και τα κέρδη που προκύπτουν από τις διάφορες 

πωλήσεις αυτοκινήτων που διενεργείτε (παράγραφος 1 του φυλλαδίου). 
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ΣΗΜΕΙΩΣΗ 
Τέτοια ενηµερωτικά φυλλάδια, που εκδίδονται από την Υπηρεσία Φ.Π.Α. και καλύπτουν επί µέρους 
θέµατα δεν είναι δυνατό να σας δώσουν όλες τις πληροφορίες και λεπτοµέρειες που πρέπει να 
γνωρίζετε για το Φόρο Προστιθέµενης Αξίας. Το πιο σηµαντικό από αυτά είναι η έκδοση "Οδηγός 
για το Φ.Π.Α.". Μπορείτε να πάρετε πλήρη κατάλογο των εκδόσεων Φ.Π.Α. από το Γραφείο της 
Υπηρεσίας Φ.Π.Α. της Επαρχίας σας. Ωστόσο, αν δεν µπορείτε να βρείτε την απάντηση στο 
πρόβληµα σας στα φυλλάδια αυτά, οι Λειτουργοί της Υπηρεσίας Φ.Π.Α. της Επαρχίας σας θα είναι 
πάντοτε πρόθυµοι να σας βοηθήσουν. Οι διευθύνσεις βρίσκονται στον τηλεφωνικό κατάλογο κάτω 
από το όνοµα "Υπουργείο Οικονοµικών, Τµήµα Τελωνείων, Υπηρεσία Φόρου Προστιθέµενης 
Αξίας". 
 
Παρακαλείστε να χρησιµοποιείτε πάντοτε τον αριθµό εγγραφής σας στο Μητρώο Φ.Π.Α. όταν 
επικοινωνείτε µε την Υπηρεσία Φ.Π.Α. 
 
Πρέπει να τονιστεί ότι τα φυλλάδια που εκδίδονται από την Υπηρεσία Φ.Π.Α. συνάδουν µε τη 
Νοµοθεσία που ισχύει κατά την ηµεροµηνία έκδοσης τους και η Υπηρεσία δεν δεσµεύεται σε 
περίπτωση που επέρχεται οποιαδήποτε µεταγενέστερη τροποποίηση της Νοµοθεσίας ή 
οποιαδήποτε µεταγενέστερη τροποποίηση στην ερµηνεία της Νοµοθεσίας. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
 
Περιγραφή των εµπορικών και επιβατηγών αυτοκινήτων από την Αρµόδια Αρχή Εγγραφής 
Μηχανοκινήτων Οχηµάτων 
 
(Ι) ΕΠΙΒΑΤΗΓΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ 
 
 SALOON SPORT 
 TRAVELLER BEACH BUGGY 
 ESTATE UTILITY VAN 
 ST/WAGON HATCH BACK 
 TOURER M/BUS 
 CONVERTIBLE O/BUS 
 COUPE MOBILE CARAVAN 
  CARAVAN 
 
 
(ΙΙ) ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ 
 
 VAN ARTICULATED 
 PICK-UP CESSPIT EMPTIER 
 LORRY REFUSE COLLECTOR 
 LORRY-TIPPER MIXER 
 DOUBLE CABIN PICK-UP RECOVERY VEHICLE 
 BOTTLE CARRIER REFRIGERATOR 
 TANKER LOW LOADER 
 UNIT TRANSPORTER 
 PLATFORM 


